A Edicto nouo & inusitato proposito, nequis socio- rum vel amicorum illis diebus Romae esset: pro- posuit ex aduerso edictum Caius, inculans consu- lem, sociisque, si remaneret, auxilio se futurum ostendens. Haud tulit tamen eis opem. verum quum vnus ex hospiti- bus & familiaribus ipsius sub oculis suis raperetur à lic- toribus Fannii, praeteriit, neque subuenit ei, vel quod vim suam pro- dere vereretur iam elanguescentem, vel ne certaminis, uti ferebat ipse, & conflictus exordium af- fectantibus inimicis praerberet. Accessit forte quod offensio illi cum collegis intercederet ex causa huiuscemodi: Ludi gladiatorii populo in foro exhibendi erant, & plerique eorum qui ma- gistratibus fungebantur, cuneos in orbem ad spe- ctandum instruxerant, quos locabant. Eos Caius imperauit illis ut tollerent; quo inopes ex cauea spectare gratis valerent. Nemine ei auscultante, praestolatus nocte cui spectaculum illucescebat, e- uerit per opifices, quos habebat penes se con- ductos, cuneos illos, populoque postridie locum va- cuum exhibuit. Quo facto apud multitudinem magni vir animi habitus est, verum collegas offen- dit ut ferox & violentus. Hinc etiã tertio tribuna- tu lapsus apparet, non quin plurima tulerit suf- fragia, sed quod improbe & fraudulentè renun- tiauerint designatos collegae eius. Caeterum ea controuersa fuerunt. Non tulit modice repulsam, & ad illudentes ei a mulos perhibetur insolentius quam par erat dixisse, Risum Sardonium, eos ri- dere, ignaros quantas eis tenebras actionibus suis offudisset. Ut vero Opimio lecto consule multas Caii leges circumduxerunt, & Carthagine acta mouerunt, stimulantés eum, quo, quum causam irae praebuisset, interficeretur: tolerauit id aliquan- diu. Caeterum quia ab amicis fuit, praecipue a Ful- uio, accensus, aggressus denuo est praesidium ad- uersus consulem contrahere. Hic matrem quoq; eius ferunt sociam se praebuisset seditionis, peregrinos clam conducendo atq; in urbem messorum specie mittendo. haec enim in Epistolis eius per- plexe sunt ad filium scripta. Alii Cornelia admo- dum improbante haec asserunt ab eo patrata. Ergo qua die leges eius Opimius antiquaturus erat, v- traq; pars infederat prima luce Capitolium. Quum rem diuinam consul faceret, vnus ex licitoribus e- ius Q. Antyllius auferens alio extra, ad Fuluii co- hortem ait, Date locum bonis improbi ciues. Sunt qui ferant simul cum voce hac etiam nudum bra- chium tanquam ad contumeliam compositum tra- iecisse. Ibi euestigio confoditur Antyllius longis stylis fodicatus, ad id ipsu, ut aiunt, paratis. Haec ce- des multitudinē consternauit. Duces vero diuer- se fuerunt animati. Excanduit enim Caius, & ca- stigauit suos quod colorem quaerentibus iam pri- de aduersus ipsos praebuissent aduersariis. Opimi- aut sicut ansa accepta erecto exasperauit ad sume- dum suppliciu populū. At tum quidem imbre ex- cussio dirempti sunt. Primo mane dum senatu co- actum consulit in curia consul, alii nudum Antyllii corpus in lecto prolatu transfulerunt ex composi- to per foru ad curia cum gemitu & lamentatione,

γινώσκοντος

non nescio eorum quæ agerentur Opimio, sed mirari se quid id esset fingente. Itaque patres quoque progressi sunt. Deposito in medio lecto, cœperunt alii quiritari ut in horrendo & graui facinore. Compluribus verò subiit odisse & execrari istos de principum factione, quod quum Tiberium Gracchum in Capitolio tribunatu fungentem ipsi intèremissent, & cadauer insuper proiecissent, licitor verò Antyllus fortassis violatus, sed qui mali sui fuerat potissimus auctor, in foro proponeretur, & senatus populi Romani circumfisteret lugens, suaque frequentia exequias honoraret hominis mercenarii, quò residuum adhuc perimere valeret populi tutorem. Regressi inde in curiam, senatusconsulto facto mandant consuli Opimio daret diligenter operam nequid respublica detrimenti pateretur, & opprimeret tyrannos. Ille quum denunciaisset ut patres ad arma irent, & equitibus edixisset singuli ut cum luce binos seruos armis instructos adducerent: Fuluius è diuerso adornauit se, & coëgit multitudinem. At Caius foro digrediens substitit ante patris statuam, diuque eam intuitus nullum verbum fecit: tantum lachrymis effusus atque edito gemitu abscessit. Id multi spectantes misereri vicem Caii cœperunt: ac semet ipsi culpantes quod defererent & proderent eum, profecti sunt domum eius, vbi ad fores excubuerunt, non perinde atque illi qui stipabant Fuluium. Illi enim per plausus, & ululatus potantes ferocientesque transegerunt noctem, ipse fuit primus Fuluius vino merfus, multaque odiose præter atatem effudit & designauit: Caii cohors, ut in publica patriæ pernicie, pacata voluensque euentum vicissim, excubias agendo & quiescendo noctem transmittibat. Vbi diluxit, agrè excitauerunt sopitum mero Fuluium, armaueruntque se spoliis, quæ domi habebat Gallis in consulatu suo deuictis detracta, magnisque cum minis & clamore ad occupandum Auentinum contenderunt: Caius noluit arma induere, verum sicut in forum toga amictus progreditur, tantum modico pugione accinxit se. Ad exeuntem accurrit apud ianua vxor, tenensque vna manu illum, altera puerum, Non ad rostra te, inquit, Cai, dimitto tribunum ut ante & legislatorem, neque ad bellum gloriosum, ut mihi, si quid humanitas tibi acciderit, honorificum certe luctum relinquant: sed Tiberii temetipsum percussoribus obiicis, inermem quidem rectè, ut accipias potius quam feras iniuriam, verum in nullum reipublicæ vsum te is perditum. Viget improbitas: vis & ferrum dominantur iam in sublellis. Si apud Numantiam frater tuus occubisset, cadauer petitis induciis reddidissent nobis: nunc forsitan & ego quoque fluuiio alicui aut mari supplex ero, ut appareat alicubi corpus tuum detentum. Quid enim vltra legibus post Tiberii cædem aut diis confidas? Ita lamentante Licinia, Caius sensim amplexibus eius laxatis processit tacitus cum amicis. Illa quum atripere togam eius anniteretur, humi delapsa diu sine vlla voce iacuit: quoad animo defectam sustulerunt serui, & ad Crassum fratrem deportauerunt. At Fuluius, vbi frequentes conuenerunt, filium minorem de Caii consilio mittit cum caduceo in forum.